
  

                                                                                                                  

 

                                                                                                                    

 
O R D I N 

Nr.       din  “     ”                 2024 

                                                             mun. Chişinău 

 

Cu privire aprobarea listelor  

de verificare pentru domeniile de  

control ale Autorității Aeronautice Civile 

 

În temeiul art.51 alin.(2) din Legea nr.131/2012 privind controlul de stat (Monitorul Oficial al 

Republicii Moldova, 2012, nr.181 - 184, art.595), cu modificările ulterioare, și punctului 40 din Regulile 

privind elaborarea, aprobarea și utilizarea listelor de verificare aplicate în cadrul controlului de stat 

asupra activității de întreprinzător, aprobate prin Hotărârea de Guvern nr.379/2018 (Monitorul Oficial 

al Republicii Moldova, 2018, nr.133-141, art.421), 

ORDON: 

1. Se aprobă listele de verificare care se aplică în cadrul controlului de stat asupra activității de 

întreprinzător în baza analizei riscurilor, aferent domeniilor de competență ale Autorității Aeronautice 

Civile. 

Nr. 

crt. 
Domeniul / denumirea listei 

Numărul 

listei (unic) 

Numărul 

anexei la ordin 

 1. Furnizarea serviciilor de navigație aeriană   

1 

Lista de verificare „Metodele de lucru şi procedurile 

operaţionale pentru furnizorii de servicii de comunicaţii, de 

navigaţie sau de supraveghere” 

1 1 

2 
Lista de verificare „Competenţa şi capacitatea tehnică şi 

operaţională” 
2 2 

 

2. Autoritatea Aeronautică Civilă va asigura publicarea prezentului ordin și a listelor de verificare 

în Monitorul Oficial al Republicii Moldova și pe pagina sa web oficială; 

3. Prezentul ordin și listele de verificare intră în vigoare la data publicării în Monitorul Oficial al 

Republicii Moldova. 

 4. Controlul asupra executării prezentului ordin se pune în sarcina Secretarului de stat responsabil 

de domeniul transporturilor.  

 

     Ministru                                                                                  Andrei SPÎNU 
 

 

 
              

                                            Piaţa Marii Adunări Naţionale 1, Casa Guvernului, Chişinău, MD-2012, Tel.: +373 22 250 593, Fax: +373 22 234064 
                                                 E-mail: secretariat@midr.gov.md  Web: www.midr.gov.md 

 

Ministerul Infrastructurii 

și Dezvoltării Regionale al  

Republicii Moldova 

mailto:secretariat@midr.gov.md
http://www.midr.gov.md/

